Audericus dóna dos pessas de terra y duas de vinea = = propter 
redencione anime sue ut Deus donet retribucione eterna = = ad 
domum Sanctam Maria, cuius baselica sita est in Serra de Taxo 
= = et propter remedium anime de Ariulfo, qui fui condam. 

Facta scriptura redemcionis vel donacionis ad domum Sancta 
Maria III idus marcii, anno XIII regnante Luduvico rege.

Sig+num Audericus, qui ista scriptura redencio fecit et firmavit. 
Oliba presbiter rogitus scripsit et testes firmare rogavit. Sig+num 
Senderedus. Petro presbitero.

És original no numerat. Falten de ell dos pedaços, tallats 
ab estizora.

14

949, març, 20

Donació al monestir. Júlia, dona, Audessèn i Guítiza lliuren a la 
casa de Santa Maria de Serrateix una terra que segurament era 
situada a Serrateix. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11,5 × 32,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Texo” i “Serrateix”. 

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 50 (fol. 25v). Transcriu el perg. núm. LX.

In nomine Domini. Hic est iscripcio literarum quod antiqui 
patres nostri pronunciaverunt, quod omnes christiani serviunt, 
sive laici vel clerici, sive de onera rebus suis quod quontinet 
suo auctoritas. Et ideo ego iam nos dicti predicti nomine Iulia 
femina et Audesindus et Uuitica, nos sic facimus karta de ipsa 
terra ad domum Sancta Maria Virginis, qui est sita in comitatum 
Vergetano, in loco que dicitur Serra de Taxo, qui nobis abenit 
aliquid de comparacionem et aliqui de parentorum; et ego Iulia 
femina propter remedium anime mee, et ego Audesindus et Vitica 
propter remedium anime de genitori nostro, nomine Asenarii, qui 
fuit condam. Et afrontat ipsa terra de duas partes in terra1 de 
ipsum domum de Sancta Maria Virginis, cuius baselika sita2 est, 
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et de IIIª in terra de Solma femina vel filiis suis. Quantum infra 
istas afrontaciones includunt sic facimus nos karta de ipsa terra 
ad domum Sancta Maria Virginis vel ad suos servientes. Et quis 
contra hanc ista karta donacionis venerit ad inrumpendum aut3 

nos donatores venerimus de ipsa terra et eodemque tempore in-
melioratum fuerit induplamus et conponere faciamus et ira in Dei 
inveniat et cum Iudas Ischarioh porcionem accipiat et in avantea 
ista karta donacionis firmis permaneat omnique tempore. 

Facta karta donacionis XIII kalendas aprelis, anno XIIII reg-
nante Leudevico, rege.

Sig+num Iulia, femina, sig+num Audesindus, sig+num Vitica, 
qui hunc karta donacionis fecimus et firmare rogavimus. Sig+num 
Ansolfus. Sig+num Amor. Sig+num Igilane.

FRANCIMIRUS, LEVITA, qui hunc karta donacionis iscripsit 
et sss. die et anno quod SUPRA.

1. Les paraules in terra són repetides dues vegades; la primera és esborrada amb 
una ratlla.  2. Paraula repetida dues vegades.  3. Paraula repetida dues vegades.

15

952, gener, 29

Donació al monestir. Golfaric i la seva muller Lívilo lliuren a 
la casa de Santa Maria de Serrateix una peça de terra i la 
meitat d’una de vinya, situades a Serrateix. S’esmenten les 
afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11,5 × 21,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura rústica, poc acurada. Al 
verso: “LXVIII” i “Serratex”.

 B.  Regest: BC, PASQUAL, IV, 50 (fol. 25v), segons perg. núm. LXVIII.

In nomine Domini. Hic est scripscio literarum quod antiqui 
patres nostri pronunciaverunt, quod omnes christiani serviunt, sive 
laici sive clericii sive de honera rebus suis [...] quod continet sue 
actoritas. Et ideo ego1 iam dictus, predictus Golfaricus, et uxori 
sue Livilo, nos sic facimus kar<ta> de nostra terra et de nostra 
vinea ad domum Sancta Maria Virginis, qui est sita in comitatum 
Bergitano, in locum que dicitur Serra de Texo, que nobis aveni de 
comparacione; et ego Golfaricus propter remedium anime mee, et 
ego Livilo femina propter remedium anime mee. Et afrontat ipsa 
terra de II partes in terra de Orifecta et de III in terra Dato, et 
de IIII in istrata pulbica. Et ipsa vinea afrontat de I parte in terra 
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Disiderado vel suos eres, et de alia in terra Sentemiro vel suos 
eres et de III in vinea Furunzo vel suos eres, et de IIII in terra 
Gerardo condam. Quantum infra istas infrontaciones includunt sic 
facimus2 nos karta de ipsa terra et de ipsa vinea ad domum Sancta 
Maria Virginis vel ad suos servientes, de ipsa terra ab intecrum, 
et de ipsa vinea ipsa ex medietatem, in tale pactum vel placitum 
inter ego Golfaricus vixeri aut posteritas suas ipsa terra et ipsa 
vinea laborare faciatis et ipsa taska donare faciatis. Et quis contra 
hanc ista karta donacionis veneri ad inrumpendum aut ego nos 
donatores venerimus de ipsa terra et de ipsa vinea et hodemque 
tempore inmelioatum fuerit induplamus et componere faciamus, et 
iram3 Dei inveniat et cum Iudas Iskariot porcionem accipiat et in 
avante ista karta donacionis firmis permaneat omnique tempore. 

Facta karta donacionis IIII kalendas frebuarias, anno XVII 
regnante Leudivico rege, filio Karloni.

Sig+num Golfarico, sig+num Livilo, qui hanc karta donacionis 
fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Adovero. Sig+num 
Dato Templudo. Sig+num Argileco.

Agilus, levita, qui hanc karta donacionis scripsit et sss. die 
et anno que supra.

1. Davant d’aquesta paraula, sua actoritas, cancel·lat amb una ratlla al damunt. 
2. Davant de facimus hi ha don mig esborrat.  3. Les dues darreres paraules són fruit 
d’una correcció.

16

956, febrer, 26

Donació al monestir. Esperandéu i Quíntilo lliuren a la casa de 
Santa Maria de Serrateix una peça de terra i la meitat d’una 
vinya. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8,5 × 31,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “LXXXII” i “Taxo”.

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 51 (fol. 26r).

In nomine Domini. Hic est iscripcio literarum quod antiqui 
patres nostri pronunciaverunt quod omnes christiani serviunt 
sive laici vel cler[ici], sive de onera r[e]bus suis sive de alodes 
suas, quod continet suo auctoritas. Et ideo ego Speraindeo et 
Quintulu sic facimus nos kar[tam de] terras et vineas, qui [n]obis 
advenit de conparacionem, ad domum Sancta Maria Virginis, qui 
est sita in Serra de Taxo. Et afrontat ipsas terras de I parte in 
terra de Baldemira, et de II in torrente, et de III in terra de nos 
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donatores. Et ipsa vinea afrontat de I parte in terra Gelderic, et 
de II parte in terra Arvidio, et de III in vinea de nos donatores. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic facimus nos karta 
ad domum Sancta Maria Virginis vel ad suos servientes, propter 
remedium animas nostras, de ipsa terra ab intecrum et ipsa vi-
nea ipsa medietate. Et quis contra ista karta donacionis venerit 
ad inrumpendum aut nos donatores venerimus de ipsa terra et 
vinea inquietare voluerit, iram Dei inveniat et cum Iudas Ischarioh 
porcionem accipiat, et in avantea ista karta donacionis1 firmis 
permaneat omnique tempore. 

Facta karta donacionis IIII kalendas MARCII, anno II reg-
nante Leutario rege.

Sig+num Esperaindeo, sig+num Quintilu, qui ista karta 
donacionis fecimus et firmare rogavimus. Sig+num Blandericus. 
Sig+num Enneco. Sig+num Endisclus.

FRANCIMIRUS, levita, qui ista iscriptura iscripsit et sss. die 
et anno quod supra.

1. Abans d’aquesta paraula, trobem vind mig esborrat.

17

956, octubre, 51

Donació del vescomte. Branduí, vescomte, i la seva muller Quíxol 
donen al cenobi de Sant Salvador de la Vedella l’alou de la 
vil·la de Navel, juntament amb l’església de Sant Vicenç que 
hi ha en aquest lloc, situat al comtat de Berga, prop del terme 
del castell de Cardona. S’esmenten les afrontacions.

 [A].  Original perdut. Al verso: “CCCLIX”.2

 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 65-66 (fols. 33r-33v).
 a.  SERRA I VILARÓ, Història de Cardona. Llibre I..., pàgs. 41-42.

In Dei nomine. Ego Branduinus, vicecomes, simul cum co-
niuge mea, Chixol, vicecomitissa, donatores sumus domino Deo 
eiusque zenobio Sancti Salvatoris, qui est fundatus in comitatu 
Bergitano, prope fluvium Lubricato. Per hanc donationis scripturam 
donamus ad predictam ecclesiam Sancti Salvatoris alodem nostrum 
proprium ecclesiam videlicet Sancti Vincentii simul cum ipsa villa 
que vocant Anavel, simul cum primiciis et decimis et fidelium 
oblacionibus et cum omnibus pertinentiis et omnibus alodiis et 
vineis pertinentibus ad eandem ecclesiam et ad predictam villam, 
cum silvis et garricis, fontes, fontanulis, aquis aquarum et earum 
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decursibus, molinis, molendinariis, arboribus genere diversis, petris 
petrarum, vieductibus et reductibus, exiis et regressiis, pronum et 
planum, montuosum et declivum, omnia et in omnibus quicquid 
dici vel nominari potest, quod ad usum hominum pertinet, totum 
donamus domino Deo et prelibato zenobio. Advenit autem nobis 
supranominata omnia per comparacionem de Seniofredo comite 
qui fuit condam sive per qualescumque voces. Est autem suprano-
minata omnia cum omnibus prelibatis rebus in Bergitani comitatu, 
prope terminum castri Cardone, in locum nominatum villa Anavel. 
Habet autem terminos vel afrontaciones a parte orientis in rivo 
vocitato Monte Maiore, descendique per ipso rivo de Anavel us-
que in ipso iungente, ascenditque per ipso torrente de Mullapane 
usque in vertice montis de Cabiug,3 sicque pervadit per sumitate 
ipsius montis usque in predicto rivo de Monte Maiore. Quantum 
iste afrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic donamus 
nos iam dicti Brandinus, vicecomes, simul cum ipsa uxore mea, 
Chixol, supranominata ecclesia Sancti Vincentii, cum ipsa villa, 
cum primiciis et decimis et cum ipsa tascha simulque vegtigal 
et censum et cum omnibus pertinentiis et introitibus et exitibus 
et regressiis earum, propter Deum et remedium animarum nos-
trarum parentumque nostrorum, sicque de nostro iure tradimus 
in dominium et potestatem Sancti Salvatoris et eius abbatibus 
monachisque, presentibus et futuris, perpetualiter habendum et 
possidendum absque blandimento ullius hominis vel femine ab hac 
[...] et deincebs. Quod si nos donatores sive largitores aut ullus 
homo vel femina nobili hac ignobili persona qui contra hanc istam 
cartam donacionis surrexerit per inrumpendum aut presumpserit 
aut conatus fuerit talia perpetrare, im4 primis iram Dei viventis 
incurrat et cum Iuda proditore porcionem accipiat et consorcio 
christianitatis extraneus existat, quo usque in quadruplum reddat 
quod tulerit, et in super hec donacio suam in omnibus obtineat 
roborem. 

Facta huius scriptura donacionis III nonas octubris, anno II 
regnante Leutario rege, filio Ludovico. 

Sig+num Branduinus, vicecomes, sig+num Chixol, vicecomitis-
sa +, qui han carta donacionis fecimus scribere et firmavimus et 
testibus firmare rogavimus. Sig+num Donnellus. Sig+num Barone. 
Sig+num Guiterus. Froilus sacer sss.*5 Usilus, presbiter, sss.* Gese-
mirus, presbiter, sss. Uuisadus, gratia Dei episcopus*, anatematizo 
eos qui predictas res tulerint a predicto iure ecclesie.
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UUADAMIRUS, hacsi inclitus sacer, qui hanc cartam largitionis 
scripsi et sub ss., die et anno quo supra.6 

1. Hem datat aquest document segons la cronologia dels documents solemnes. 
D’acord amb la cronologia normal, hauria estat escrit el 5 d’octubre de 955, un any 
abans.  2. Això fa pensar que, tot i fer referència al monestir de Sant Salvador de 
la Vedella, aquest document es degué conservar a l’arxiu de l’abadia de Santa Maria de 
Serrateix.  3. Hauria d’ésser: Calabuig.  4. Sic.  5. Pot ésser que a l’original fos 
una signatura autògrafa.  6. Al final de la transcripció del pare Pasqual: És original 
de número CCCLIX.

18

967, juliol, 17

Donació al monestir. La dona Guímia i els seus fills, Ferriol i 
Oriol, lliuren a la casa de Santa Maria de Serrateix dues sorts 
de vinya situades al comtat de Berga, al lloc de Serrateix, per la 
salvació de l’ànima de Baldefred. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 22,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, una mica desgastat. Escriptura força 
maldestra. Al verso: “LXIX” i “Serratex”.

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 49 (fol. 25r), ex A.

In nomine Domini. Ego Uuimia, femina, et filiis meis his 
nominibus, nomine Firriolo et Oriolo, donatores sumus simul in 
unum ad domum Sancta Maria, qui es fundata in Serra de Texo, 
sortes II de vineas, cum suis arboribus, pro remedium anime Bal-
dofredo, qui iam fuit, qui nobis avenit de parentorum, in chomitato 
Berquitano, in locho ubi vocant Serra de Texo. Et afrontat ipsa I 
vinea, cum suis arboribus, de omnesque partes in vinea Eldequiso. 
Et ipsa alia vinea afrontat de II partes in vinea Altemiro et de 
III in vinea Bonefilio et de IIII in torente. Quantum infra istas 
afrontaciones includunt sic donamus ipsas II petias de vineas, cum 
suis arboribus, a domum Sancta Maria, pro anima Baldefredo, ab 
omne integriatate, pro amore et bona voluntate. Et qui contra hanc 
ista carta donacionis vel elemosinaria venerit ad inrumpendum aut 
nos donatores venerimus non hoc valeat vindichare set conponet in 
duplum, cum omne sua inmelioracione, et in antea ista scriptura 
donacionis firmis permaneat omnique tempore.